

महत्त्वपूर्ण परिपत्र

	कार्यालय, रक्षा लेखा नियंत्रक, नं. 1, स्टाफ रोड, सिकंदराबाद - 009 OFFICE OF THE CONTROLLER OF DEFENCE ACCOUNTS No.1, STAFF ROAD, SECUNDERABAD-500009 दूरभाष/TELE: 040-27843385 फैक्स/FAX:040-27817275	
---	--	---

सं./डि०क०/2191/हिंदी दिवस/2021

दिनांक : 27.08.2021

सेवा में
प्रभारी अधिकारी,
सभी अनुभाग (स्थानीय)

विषय : मुख्य कार्यालय में हिंदी दिवस / पखवाड़ा 2021 का आयोजन ।

भारत सरकार, गृह मंत्रालय, राजभाषा विभाग के निदेशानुसार, राजभाषा नीति के कार्यान्वयन में गति लाने के लिए तथा राजभाषा के प्रयोग के लिए उत्साहवर्धक वातावरण बनाने के लिए, इस कार्यालय में दिनांक 01.09.2021 से 15.09.2021 तक हिंदी पखवाड़ा मनाने का निर्णय लिया गया है। इस अवसर पर निम्नलिखित हिंदी प्रतियोगिताओं का आयोजन किया जाएगा :-

क्रम सं.	प्रतियोगिता का नाम	दिनांक	समय
1.	हिंदी कविता पाठ प्रतियोगिता	07.09.21	दोपहर 3.00 से 5.00 बजे
2.	हिंदी आशुभाषण प्रतियोगिता	08.09.21	दोपहर 3.00 से 5.00 बजे
3.	हिंदी वाद-विवाद प्रतियोगिता	09.09.21	दोपहर 3.00 से 5.00 बजे

कोविड-19 महामारी से उत्पन्न परिस्थितियों के कारण सभी प्रतियोगिताओं को सार्ज-रहित (contact-less) तरीके से आयोजित करने का निर्णय लिया गया है। अतः सभी प्रतियोगिताएँ गूगल-मीट पर ऑन-लाइन ही आयोजित की जाएँगी और सभी प्रतिभागी अपने स्थान से इन प्रतियोगिताओं में भाग ले सकेंगे।

विविध प्रतियोगिताओं के संबंध में विवरण निम्नानुसार है :-

- (1) **हिंदी कविता-पाठ प्रतियोगिता** : प्रतिभागी को एक हिंदी कविता सुनाना होगा। कविता स्व-रचित हो सकती है या किसी और की रचना हो सकती है। दूसरे की रचना होने पर कवि/कवयित्री का नाम अवश्य बताएँ। कविता सुनाने में भाषा, उच्चारण, स्पष्टता और आत्म-विश्वास पर निर्णायक अंक प्रदान करेंगे। कविता दो से तीन मिनट तक ही सीमित होनी चाहिए। बहुत लंबी कविताएँ न पढ़ें।
- (2) **हिंदी आशुभाषण प्रतियोगिता** : प्रतिभागियों को अलग-अलग विषय प्रतियोगिता से एक दिन पहले दे दिए जाएंगे। प्रतिभागी को अपनी बारी आने पर उस विषय पर केवल तीन मिनट बोलकर अपने विचार प्रकट करने होंगे। प्रतिभागी की प्रतिभा को उनके भाषा के प्रयोग, उच्चारण, स्पष्टता और विषय की अनुरूपता को आधार बनाकर निर्णायक अंक प्रदान करेंगे। कृपया समय की सीमा का ध्यान रखें।

(3) हिंदी वाद-विवाद प्रतियोगिता : प्रतिभागी को निम्नांकित विषयों में से किसी एक विषय के पक्ष में या उसके विरोध में तीन मिनट बोलकर अपने विचार प्रकट करने होंगे। प्रतिभागी की प्रतिभा को उनके भाषा के प्रयोग, उच्चारण, स्पष्टता और विषय की अनुरूपता पर आधार बनाकर निर्णायक अंक प्रदान करेंगे। कृपया समय की सीमा का ध्यान रखें।

- (क) सोशल मीडिया समाज के लिए लाभदायक है - हाँ या नहीं।
- (ख) भारत की स्वास्थ्य व्यवस्था विश्वमारी से लड़ने में सक्षम है - हाँ या नहीं।
- (ग) वर्तमान शिक्षा व्यवस्था नई शिक्षा नीति से बेहतर है - हाँ या नहीं।
- (घ) आज की परिस्थितियों में भारत की सेना किसी भी हमले का मुकाबला करने के लिए सक्षम है - हाँ या नहीं।

उपरोक्त सभी प्रतियोगिताओं में हिंदीतर भाषी प्रतियोगियों को 20% भारिता (weightage) दी जाएगी।

प्रतियोगिताओं के विजेताओं को निम्न प्रकार से नकद पुरस्कार दिये जाएंगे :-

क्रम सं.	पुरस्कार	राशि
1.	पहला	1500.00
2.	दूसरा	1300.00
3.	तीसरा	1100.00

सभी अधिकारियों/ कर्मचारियों से अनुरोध है कि हिंदी पखवाडे के दौरान हिंदी में अधिक से अधिक काम करें।

कृपया इन प्रतियोगिताओं में सक्रिय रूप से भाग लें और पुरस्कार जीतें। प्रतियोगिता में भाग लेने वाले अधिकारियों / कर्मचारियों से अनुरोध है कि वे अपने स्मार्टफोन में गूगल-मीट एप को प्लेस्टोर से डाउनलोड करें और 9849781053 पर वॉट्सएप करके अपनी प्रतिभागिता की पुष्टि करें। कृपया अपना नाम, पदनाम, लेखा संख्या और अनुभाग अवश्य लिखें। कृपया सूचित करें कि किन प्रतियोगिताओं में भाग लेना चाहते हैं और हिंदी वाद-विवाद प्रतियोगिता में किस विषय पर - पक्ष में या विरोध में - बोलना चाहेंगे। यह आवश्यक है ताकि आपको प्रतियोगिता से पहले गूगल-मीट का लिंक भेजा जा सके। आपकी प्रतिभागिता की पुष्टि दिनांक 06.09.2021 तक अनिवार्य रूप से उक्त फोन नं. पर पहुँच जानी चाहिए ताकि प्रतियोगिताएँ बिना किसी गतिरोध के आयोजित की जा सकें। आपसे सहयोग की आशा है।

हिंदी दिवस / पखवाड़ा समारोह के संबंध में किसी भी अन्य सूचना के लिए हिंदी कक्ष को दूरभाष सं. 321 पर संपर्क करें।

ग्रूप अधिकारी (प्रशा) ने देख लिया है।

एम.वी. सुब्रह्मण्यम
(एम.वी. सुब्रह्मण्यम)
वरिष्ठ लेखा अधिकारी (प्रशा)

IMPORTANT CIRCULAR

	<p>कार्यालय, रक्षा लेखा नियंत्रक, नं. 1, स्टाफ रोड, सिकंदराबाद - 009 OFFICE OF THE CONTROLLER OF DEFENCE ACCOUNTS No.1, STAFF ROAD, SECUNDERABAD-500009</p> <p>दूरभाष/TELE: 040-27843385 फैक्स/FAX:040-27817275</p>	
---	--	---

No. HC/2191/Hindi Diwas/2021

Date : 27.08.2021

To,
The Officer I/c,
All Sections (local)

Sub: Organising Hindi Diwas/Fortnight 2021 in Main Office .

As per the directions of the Department of Official Language, Ministry of Home Affairs, Govt. of India, in order to provide momentum and create an enthusiastic atmosphere for implementation of the Official Language Policy, it has been decided to organise Hindi Fortnight-2021 from 01.09.2021 to 15.09.2021 in Main Office. On this occasion the following competitions are being organised :

S.No.	Name of the Competition	Date	Time
1.	Hindi Poetry Recitation Competition	07.09.21	1500 hrs to 1700 hrs
2.	Hindi Short Speech Competition	08.09.21	1500 hrs to 1700 hrs
3.	Hindi Debate	09.09.21	1500 hrs to 1700 hrs

Due to the circumstances prevailing in the country as a result of COVID-19 pandemic, it has been decided to conduct all competitions through contact-less means. Therefore, all competitions will be held on-line on Google-meet App and the participants can take part from wherever they are seated.

The details regarding various competitions are as under:

(1) **Hindi Poetry Recitation Competition** : The participant is required to recite a poem in Hindi. The poem can either be self-composed or composed by someone else. In case, the poem is written by someone else, please mention the name of the poet/poetess without fail while reciting. The marks will be awarded by the judges based on the language, pronunciation, clarity and self-confidence of the participant. The poem should be recited within two to three minutes. Please do not choose to recite very long poems.

(2) **Hindi Short Speech Competition** : Each participant will be given a different topic one day before the competition. The participant has to express his/her views on his/her topic by speaking for 03 minutes. The marks will be awarded by the judges to the participant based on the use of language, pronunciation, clarity and relevance to the subject.

::2::

(3) **Hindi Debate** : The participant is required to speak, FOR or AGAINST one of the following topics, for three minutes and express his/her views. The marks will be awarded by the judges to the participant based on the use of language, pronunciation, clarity and relevance to the subject. Please restrict your views to the prescribed time-limit.

- (a) Social Media is useful to the society - Yes or No.
- (b) The Health Mechanism of India is capable of handling a pandemic - Yes or No.
- (c) The present education policy is better than the new education policy - Yes or No.
- (d) The Indian Defence is ready to face any attack in the present circumstances - Yes or No.

All non-Hindi speaking participants will be given 20% weightage in marks in the above competitions.

The winners of competitions will be given the following cash prizes :

S.No.	Prize	Amount
1.	First	1400/-
2.	Second	1200/-
3.	Third	1000/-

All Officers and staff are requested to do maximum work in Hindi during the Hindi Fortnight.

Kindly participate actively in the competitions and win prizes. The participants are requested to download Google-meet App from Playstore in their respective smartphones and confirm their participation on whatsapp to 9849781053. Please mention your name, designation, account no. and section in the whatsapp message without fail. Please also mention the names of the competitions you would like to participate and you are speaking for or against which topic in the Hindi Debate. This is essential for sending the Google-meet link to you before the start of the competition. The confirmation of your participation should reach the above phone no. on or before 06.09.2021 so that all the competitions can be conducted smoothly. Your co-operation is solicited.

For any information regarding Hindi Diwas/Fortnight, please contact Hindi Cell at Extn. no. 321.

GO (AN) has seen.

M.V. Subrahmanyam
(M.V. SUBRAHMANYAM)
Sr. Accounts Officer (AN)